Anno 1532. Consilarii Regis petierant Registrum pro-
 ventus domus, et nostri bona fide dantā plus exigerunt, rursus
 anno 1543 supplicantes dabunt statum et declarationem suo-

rum bonorum, ut de eis disponatur secundum quod rationi consonum videlicet, neque amplius isto anno quam 50 floreni defalcati fuerunt. Invenio adhuc annorum 1533 et 1534 supplicationes huiusmodi sed puto ad aliam taxam pertinere. His demissis cum D. Priore proficiscamur Ultrajectum.

Supplicavit cum hoc anno 1534 V. P. D. Petrus Zas de Crajecto Prior ibidem 16 Monachis Prior ac Visitator Provinciae cum toto conventu (scilicet Dominis Berdomus Ultrajectina nardo de Vtesalia seniore, Cornelio de Crajecto, Cornelio de Reverendo Patre ut Muderberch sacrista, Florentio de Monikedanis, Judoco de provent celebrare Geerdaniis, Nicolao de Haerlem Vicario, Theodorico de Amsterfeetum Transfigu dam, Willibrordo de Middelburch, Rodolpho de Cudennater rationis jesu Christi Adriano de Uterveerd de Gorcum Gaspero de Amsterdama, Loeffrido Lantscroon de Crajecto, Jacobo de Ybledam, Gislebert Putemberch de Crajecto Procuratore, Ysbrando de Amsterdama, Everardo de Villa, ac Nicolao Vleso) supplicationem quamdam per praedictum Priorem tunc ad Capitulum iterum R. P. D. Guilielmo Sibautio Priori Cartuise ceterisque Diffinitoribus Capituli generalis ejusdem anni transmiserunt humiliter postulantes, ut annis singulis in futurum liceret eis sub sexta die Augusti solemneriter celebrare festum transfigurationis Domini Salvatoris et Patroni sui cum candelis et refectorio sub officio diei (per quemdam ex nostris (Otudibdoah) de voluntate Prioris nostri) ad hoc specialiter de novo capulato, (sed notandum Calixtum Papam III anno 1457 instituisse festum Transfigurationis jesu Christi ad 5 Idus Augusti ob victoriam de Mahometis anno 1456 eo die acceptam, atque etiam offi-

eum commosuisse. Unde hic Religiosum domus Ultrajectina
 aliud fecisse non est putandum quam dictum officium
 nostro cantui accomodasse aut descripsisse.) Quod quidem
 Capitulum officium predictum cuidam Diffinitorem
 examinandum tradidit, et ad instantiam V. P. Prioris no-
 stri (qui ejusdem Capituli Diffinitor extitit) supplicationi
 nostrae gratiose annuit, et sigillo domus Cartusiae ad
 perpetuam rei memoriam roborari mandavit. Igiter
 Celebrissime in eodem anno quo supra, die sexta mensis Augusti peri-
 choatur ab Epi- mum hujus solemnitate festum celeberrime fuit inchoa-
 scopo et Abbati- tum cantante solemnissime in Pontificalibus Missae offi-
 bus officium praecium Reverendo in Christo Patre et D. D. Laurentio Epi-
 dictum Cronof- scopo Chronensi pro tunc suffraganeo Crajetensi et eidem
 quationis in cla- Missae decentissime servierunt R. R. P. P. et Domini Do-
 mo Ultrajectinae. minus Mathias de Goch Abbas S. Pauli Crajetensis, et D. Jo-
 annes Verborch de Crajeto Abbas S. Laurentii in Costhooek,
 quorum primus Diaconi sequens vero subdiaconi officia
 venerabiliter impleverunt. Missae quoque praedictae in-
 terfuere, et nobiscum cum predictis Reverendis tri-
 bus Dominis ac eorum Capellanis in refectorio comede-
 runt in primis spectabilis Dominus Bernardus de Du-
 ven balivus Johannitarum in Crajeto. Item Venera-
 biles Patres D. Joannes Prior domus Bruxellae Convisitator
 Provinciae nostrae, et D. Lambertus Prior domus Amsterdammensis
 qui die precedente actum. Visitationis domus nostrae im-
 plexerant. Nec non D. Joannes Gaeff de Amsterdam Prior
 domus Hollandiae ac D. Joannes Arnoldi de Crajeto Prior

domus Monachorum profusus domus nostra (Ultrajectinae scilicet).
 Insuper V. P. D. Martinus Prior Cisterciensium in Guelstey,
 D. Arnoldus confessorius Monialium Conventus Chendael
 ac D. Wilhelmus Punt capellanus ejusdem Conventus et Ma-
 gister Anthonius de Ameronge canonicus Ecclesiae Trajecten-
 sis. His omnibus sociatus erat egregius ac circumspectus vir Ma-
 gister Poutghocus Verkers de Craeyto Caesaris Majestatis in
 curia Trajectensi consiliarius vigilantissimus.

Cometes Hense julio dicitur cometes exortus in multam subse-
 quentes mensis partem caelo haeret adfixus.

Successio Pon- Clemens VIII Florentinus Juliani filius, Leonis X Patruelis
 tificum. rediens a nuptiis Catharinae de Medicis (Henrico Valesio
 Francisci Regis Galliae secunda genito nuptui datae) in
 Vaticano exersit 7 Calendas Octobris anno aetatis 56 mense
 decimo, die septimo. Non habuit ^{plus} quam Ercenarium. Praefuit
 annis 10 dies 7. In ejus locum electus Paulus III Alexander
 Farnesius domo Romanus coronatus 3. Novembrii. Hic indicit
 Concilium Tridentinum, quod dum bellicis motibus
 impeditur 9 Antiochites spectatae eruditionis et vitae integri-
 tatis legit, quibus interim reformandi cleri rationem con-
 stituendam mandat. Hic quoque confirmavit Societatem
 Jesu.

Illud rerum observatores divinarum haud sine causa
 notarunt hoc ipso anno idem. Sub tempus quo Angli-
 canum ab Henrico VIII inductum est schisma, ejus Ordinis
 jacta semina, qui non solum praecipua se religione
 voti Pontificii dedicaret obsequiis sed etiam frars esset

maxima inter rem impiorum et fraudes fidei Catholice in
Anglia sustinenda.

F. Lucas Everberghe Apud nos fato concedit 3 calendas Decembris Frater Lucas
donatus hujus Everberghe Donatus et portarius nostri monasterii fidelis minu-
domus et benefa. ster.

etor domus Lova. Lovanii obiit Rconomus Illustrissima Domina de Chervia
niensis Paem. cognomen Paem, alias Pamel, qui quoad vixit semper
fuit erga nostros ibidem Cartusianos valde addictus mul-
taque eis ac varia prestitit obsequia, ac in testamento
reliquit eis semel 30 Benenses fuitque in majori eorum
clauetro sepultus inter cellas C et D. Epitaphium ejus
et alterius nomine Stephani dabitur anno 1539.

Anno 1535, ob receptas Polymani Curcici legatos Gallus
male apud Germanos audit, quamobrem missis Calendas
Februarii anno 1535 ad Principes Imperii litteris sollicitis
sed non solide se excusat.

Carolus Cæsar Carolus V mense Aprilis cum exercitu in Africam
Cunetanam trajicit, et Cuneto urbe atque arce Galata captis
expeditionem Hariadenum Barbarorum cum suis copiis pro-
feliciter suscipit fligit, et muleanem regem restituit sibi que victo-
rialem facit servos christianos qui viginti millium
numerum superabant, liberos reddit.

Cartusiani Martyres Per id tempus nostri Cartusiani Londinenses in Hen-
in Anglia et primi xici VIII Regis iram incurrerunt quod nolent cum caput
qui pro Primatu S. Anglicane Ecclesie agnoscere atque 4 Maii V. P. D. Joannes
Petri et successorum Houthon Prior Cartusie Londinensis nec non Visitator Pro-
epus montem subierunt.

vincia Anglicana, P. Robertus Laurens professor ejusdem loci
 Prior vero domus Belle Vallis et P. Augustinus Webster
 professor domus Schene Prior domus Visitationis B. Mariae,
 horrendis afficiuntur suppliciis, suspensi primum laqueo,
 postmodum vini exenterati, cum eis Reginaldus Doctor
 Brigittensis Monachus et Hailus presbyter. Et hi sunt
 Protomartyres Angliæ qui mortem subierunt quod Pon-
 tificis Romani Primatum tuerentur et confirmarent,
 novaque Comitiorum decreta quo jubebantur iureju-
 rando affirmare Regem Ecclesie supremum esse ca-
 put contempserunt, quos postea tam Religiosi non pauci
 ex eadem Cartusia Londinensi, quam alii aliorum ordi-
 num et sacerdotes saeculares ac laici subsecuti sunt in
 primis Roffensis Episcopus ad 10 calendas Julii et Morus
 Cancellarius 7 Julii capite plexi sunt. Et quidem Joannes
 Ganderus anno præcedenti septem martyris affectos, Livore
 narrat, sed maxime ob hoc quod Regem redarguerent
 ob adulterium, et Mariam Catharinae filiam legiti-
 mam pronuntiarent. Ob quam causam etiam Venera-
 bilis Prior D. Joannes Houthon carceri mancipatus fuit,
 sed postea sub conditione suis redditus majorem mar-
tirii titulum expectavit, Primatum S. Petri et successorum
 ejus libere confitens hoc anno primus, ut dicit, mortem sub-
 iit. Intimatum enim erat Regi quod Prior cum conventu
 illius domus præparabat se (reconciliatione mutua, preci-
 bus et sacrificiis) ad revertendum (decretis Parlamenti, quibus
 jubebantur obedientiam Domino Papæ abrenunciare, et ipsum

Regem caput Ecclesie agnoscere, propter quod nimio fu-
 rore agitabatur, sed hinc Martires hi maxime illustres eva-
 serunt, quod omnes exemplo praeiverent, famaue constan-
 tia mundum repleverint, sed Deo sit laus, qui suorum
 militum sors, corona et praemium est. Quod etiam Pan-
 derus non tacet sed hoc disertis verbis profitetur, ait enim:
 Animadvertit Henricus quam plurimis indicibus bonorum om-
 nium animos vehementer abhorere ab iis quae faciebat,
 et quo quisque erat vir melior ac religiosior, eo alienare
 animo ab eisdem esse. Sciebat autem in regno suo tres
 esse Ordines Religiosorum hominum, qui praecipua laude
 regularis observantiae, praeter ceteris omnibus florent; summa-
 que inde auctoritate apud omnes valerent: Cartusiano.
 Cartusiani primum nimirum S. Brigittae, et divi Francisci de observan-
 tia: hos ergo primos aggrediendos statuit, ut illis debella-
 tis facilior esset de ceteris victoria. Sed et in hoc ipso mi-
 rabili apparuit suavissimaeque Dei providentia, ut
 ab his sanctissimis viris initium faceret, quo et ipsius
 Cyprani major esset confusio, et ipsorum Martirum
 cum clarior triumphus, tum illustrius etiam pro
 veritate testimonium.

Quo penduntur
 in habitu religio-
 so.
 Sententia mortis accepta educebantur ad patibulum
 eo habitu, quo in monasteriis utebantur; nec enim Hen-
 ricus tantum religioni tribuendum existimavit, ut ex
 legum Ecclesiasticarum praescripto vel gradu vel habitu
 ante supplicium privandas curaret, sed iis qui Deum
 diligunt omnia cooperantur in bonum, quamvis hoc majoris

ignominia causa actum sit, Deus tamen permisit ad majorem Martyrum gloriam, non enim ut fures et latrones patiebantur, sed ut boni Religiosi. Unde si secus factum fuisset majori tristitia affeēdos putassem.

Atque hoc quidem terrore existimaverat Henricus cum ceteros clericos tum maxime Cartusianos Londinenses a sua constantia dimoveri posse; ad eum enim finem et Prioris Londinensis occisi membra, ut a reliquis cernerentur.

Henrici nequitia in ipsa Monasterii janua affigi jusserat; et viros duos seculares ex monachis profecerat qui tanquam superiores partim blanditiis partim minis juniores Monachos depravarent. Sed cum isti non proficerent, dicerentque seniorum quorundam Religiosorum exemplo juventutem impediri, ne Regis voluntati consentiret, Rex illos affligendos ac tollendos censuit. Unde ad 14 Calendas Junias alii tres Cartusiani sacerdotes Uulfridus Widelmorus, Guilielmus Eames et Sebastianus Kudogatus, cum prius per dies 14 continuos erecti stare coacti essent, injectis ad collum, ad brachia, ad crura circuitibus ferreis, ita ut ob nullam omnino causam loco unquam dimoverentur illustre fidei testimonium dederunt. Vimineis enim cratibus injecti per plateas Londinenses usque ad ultimi supplicii locum pertractati, postquam laqueo ad breve tempus suspensi fuissent, mox vivi demittebantur, tum autem carnifera pudendis precibus et flammæ traditis, pectus et præcordia gladio aperuit visceraque evulsa in præpositum ignem conjecit; demum capite abscisso, reliquum corpus in quatuor partes dissectum.

illaque partes elixas variis in locis a populo expectandas suspendit.

Suo adhuc suspens. Cum Joanne autem Rocestrio et Jacobo Vuannertio
 ni anno 1537. (ipsis quoque Cartusianis) tam gratiose dispensatum est,
 ut simplici suspendio in civitate Eboracensi 5 Idus Maii ad
 celum commigrarent anno 1537. Suspensi enim cathenis
 tam diu in patibulis haeserunt donec omnia ossa decide-
 rent.

Decem in carcere Sed cum ne hac quidem ratione Henricus voti
 extincti. sui compos fieret, decem adhuc alios in teterimum car-
 cerem conficiendos curavit, tantaque savitate inter ipsos
 latrones tractari jussit, ut non multo post universi
 unico superstite, fectore et fame extincti fuerint, quod
 cum ad crucelium perlatum esset, indoluit homo
 crudelis quod sic evasisset carnificinam quam de
 ipsis cogitaverat, magnoque juramento affirmavit
 illud sibi contigisse ingratisimum, quod tam facili
 mortis genere perirent. Hi autem erant Richardus
 Berus, Thomas Grencus, Joannes Davi, Thomas Jonsonus,
 et sex Conversi Guilielmus Grenuodus, Thomas Lehibanus,
 Robertus Falteus, Gualterus Peronus, et Thomas Bedingus
 professi omnes Cartusiani Ordinis. Decimus vero Guiliel-
 mus Hornus, qui ex sancto illo numero superfuera, Be-
 Guilielmus Hornus gis jussu ad patibulum pertractus pridie nonas Augu-
 novissimus Martij. sti (alias 4 Novembis) eodem genere mortis, quo primi,
 anno 1541. certamen absolvit anno 1541 post quadiemium in carcere
 transactum. Ac de Cartusianis quidem haecenus; quanquam

enim non omnes eodem die vitam finierint tamen quos eadem fides et religio conjunxit, visum est oratione mea non debere separari. Hæc pleræque Nicolaus Gauderus Doctor Anglicus de schismate Anglicano. Vide tractatum Mauritii Chancæi qui fuit professor ejusdem domus Londinensis.

Quod factum, quam gloriosum sit et a Divinitate dispositum cum D. Ambrosio (serm. 73) advertere: Semper Laus eorum. enim Deus quos eligit, hos victores subvectione sublimi in aulam regni celestis inducit, hos in phalanga suspensos totius non homines sed Angeli in celum propriis humeris exercent.

Miraculum. S. Gregorius hom. 32. in Evang. narrat duos Martires habitus peregrino et monastico matronæ cuidam Religiosæ apparuisse, cumque illa eis de more elemosinam offerret dixerunt: Tu nos modo visitas: nos te in die judicii requiremus, et quidquid nossumus præstabitur tibi; similem operam promississe et præstitisse hoc sæculo Cartusianos Martires sub Henrico VIII Angliæ Rege matronæ cupiam agonizanti quæ eos in carcere elemosinis omnique obsequio juverat ab Anglis viris omni fide dignis audire et narrat Cornelius Cornelii à Lapide socius in Deut. cap. 66. Hanc autem fuisse aviam R. D. Casaris Clement decani S. Gudulæ nostri patres Angli mihi asseruerunt. De Cartusianis Monachis sub eodem Henrico Martirio affectis hoc etiam miraculum circumfertur, quum corporum in quatuor partes dissectorum celeberrimis urbibus locis suspensæ essent toto trimestri nulla in omni putre-

simis indicia apparuisse quasi non mortuæ sed vivæ
carnes essent.)

Raymundus Raymundi lapis.

Non est mirum, si horum nomina in chartis Ca-
pituli non inveniuntur quia omnis communicatio per lit-
teras cum Pontifice Romano quæve ministris extra An-
gliam degentibus sub pena lese Majestatis prohibebatur.
Quo factum esse scribit Erasmus, ut quasi sub omni lapide
dormiat scorpions, ita nemo Anglorum ausus est deinde aut
quidquam scribere, aut ab externo quocumque litteras
accipere. Quod discrete profetetur D. Mauritius Chancelius
in præfatione R. P. Joannem: Reverende Pater, inquisiens,
de eorum vigilia et somno paternitatem vestram certio-
rem reddere queræpretium existimavi, nam ex quo altare
illud sacrilegum erectum est in Bethel ut ultra
non ascenderemus in Hierusalem ne cometeremus ad Do-
minum nullus ex cognatione nostra de eorum obitu
vobis quidquam significavit, quippe qui nec ausi
fuimus, et nobis insidiatores undique ne quid tale face-
remus erant positi. Quid est ergo quod Holanus in
questione Quodlibetica querit utrum liceat pro Mar-
tyribus nostri sæculi orare; probat quod sic et confirmat
exemplo nostri Ordinis, qui pro Martyribus Angliæ preces
sicut et pro aliis defunctis instituit. Unde illud collegerit
nescimus, nisi ex charta anni 1538 in qua pro quibusdam
personis Ordinis nostri quorum nomina præsentis chartæ
non inscribuntur fiat unum Tricenarium, suspicor

autem de Martiribus his intelligendum esse, nam precedenti anno decem illi Christi confessores in carcere summum sancto-
rum acceperant, et hoc anno in carta suppressitum nomen
Regis Angliae, pro quo singulis superioribus annis solebat
injungi Missa de Spiritu Sancto sicut et pro aliis Prin-
cipibus Christianis, tulerat quidem Pontifex sententiam excom-
municationis sed usque ad annum 1538 distulit executionem
et publicationem.

V. P. D. Judocus Hessius Prior domus Euphordiae in sermo-
ne ad fratres congregatos in Majori Cartusia ex praeteritis
calamitatibus hanc majorem futuram, et multarum domo-
rum desolationem recte conficit. Dicit enim: Quomodo
enim superioribus annis Bohemis ab obedientia Ro-
mana Ecclesiae deficientibus, Monasterium horti Mariae nostri

Ordinis ad Pragensis civitatis suburbia in profanas reses
V. P. D. Judocus transit: ita in praesentiarum nostrae Religionis calamitates
Hessius deplorat, multo graviores per Lutheranam factionem istam im-
miserabilem statimere videtur. Aliquot enim caenobia nostra vorax flam-
mam Ordinis ob infamiam vertit in cineres: alia velut umbraculum in vi-
tareses et sehi-nea, aut tegurium in cucumerario suis habitatoribus
smata quae Eccle orba fluctuant. Nonnulla quatuor senes monachos et fra-
tiam dividebant: tres plusquam duodecim aliasque Dei cultores ali-
mentare valebant. Nunc autem patrimonium illud Chri-
sti quatuor aut quinque (veluti animalia ad comessandum
nata) prodigunt. Commistique inter gentes quid fa-
ciant et quid loquantur turpe est dicere. Satis fore
arbitror omni qua poterimus providentia curare ne sequat

superest pars sincera in corruptionem perturbatur. Venit enim hora et nunc est ut uirobentur electi. Multi quidem ad Cartisianam militiam vocantur, attamen non omnes legitime certant satagunt non omnes (ut inquit Petrus) per bona opera vocationem et electionem suam certam facere quum tamen nemo coronandus sit, qui legitime non certauerit. Subiicit et sententiam notatu dignam.

Sententia notata
digna

Non enim loco sanctificatur homo aut dignitate, sed vite sanctiorum et innocentia cordis; neque sanctorum filii sunt, qui loca sanctorum tenent, sed qui exercent opera eorum.

Hoc anno electus est V. Antonius tituli S. Marix trans Tyberim presbyter Cardinalis de S. Severino in Protectorem Sudinis.

Ordinatum est in Capitulo per totam Prvinciam ut trinus missus fiat circa meridiem sicut moris est in secularibus Ecclesiis in memoriam passionis Domini-
ce. Edita et approbata sunt officia in Cartisia hoc anno 1535 pro volentibus celebrare festum S. Anne, que postea anno 1540 imperata fuerunt.

Gabriel Officiarius In Cartisia nostra ter Schust vitam cum morte pigneros huius commutavit D. Gabriel Officiarius, cuius parentes reliquerant domus vita de domo 24 Pecenses vitales et 6 modios siliginis et 4 Conon-
longitur. ses ad vitam.

Voleram subungere collationem de Corpore Christi quam habuit hoc anno V. P. D. Judocus Hessius pridie Facra.

menti, in qua solide et succinote presentiam Christi in Eucharistia edocet et suos confratres in fide confirmat; sed quia impressa est et alibi descripti heritatis causa super sedeo alius valde miratus fui claram et solidam ejus doctrinam.

Obitus R. P. Gui. 24 Julii migravit in caelum, ut pie credimus Reverendus Wilhelmus Bibautius. admodum in Christo Pater noster D. Guillelmus Bibautius Prior Cartusiae et generalis Ordinis, qui fuit professor domus Gandensis et Prior quondam domus Hollandiae nec non Visitator hujus Provinciae, reliquit ingenii et pietatis suae monumenta sermones capitulares quibus utimur, quas laudavit eum et curavit imprimi D. Judocus Hessianus et epistola liminari epistola parvae data ad successorem ejus R. P. D. Joannem Gaillardii tunc data ad sue ipsum laudavit, quam hic describam, quamvis ex ea accessorem ejus R. quid superius deprompserimus.

P. Joannem Gail. Reverendo in Christo Patri ac Domino Joanni Gaillardii quae hic Majoris Cartusiae Priori vigilantissimo, et totius Ordinis ejusdem describitur. Monarchae frater Judocus Hessianus Cartusiana domus in Exphordia Prior S. D.

Non me fugit multos, ut humano generi opitularentur, et nomen sibi ex hoc pararent multa ingenii sui monumenta reliquisse. Cum enim alia vetustate deficiant sola litterarum monumenta et aeterna sunt, et mortalium res aeternitati commendant. Nihil sane aeque humanum est, atque alteri prodesse. Quomodo enim melius civium castis publice privatimque nisi ab homine adjuventur? Hujusmodi igitur viris de humano genere bene meritis templa dicata, aere

erecte, statua consecrata fuere. Deuid igitur Guilhelmi Bibauti
 singularis viri laudibus par referemus! Qui Flandria honesto
 et splendido loco natus fuit: puerque admodum, cum
 vix annos 9 natus esset parentum studio et diligentia
 Lovanium (ut ibi litteras disseret) est missus. neque enim
 vel id etatis propter summam ingenii docilitatem imma-
 turam censebant, qui in celeberrimo illo litterarum domicilio
 politioribus disciplinis animum excoleret. Celeriter vero omnibus
 artibus quibus puerilis etas imbrui solit ita profecit, ut aqua-
 les suos omnes Doctrinae laude longe preestaret. Ingenio aceri
 et vehementi praeditus, memoria vero tanta fecit, ut ad
 ea tollenda, quae animo semel incedissent diuturnitas
 Chellogia studii temporis vix aliquid valeret. Chellogiam, et eos scriptores
 praecipue affectus, qui de divinis rebus tractant omni etate coluit. Idque
 putavit hominis esse christiani non in senectutem, ut
 maxima pars hominum facere solet, hoc studium differ-
 re: sed quotidie addiscendo, in eo procedere. Ad haec
 Temperantia ejus adjuvabat Temperantia summa in victu, et in omni
 summa in victu vita, ut voluptatibus, quae apud ceteros ejus praesertim
 etatis magnam partem temporis sibi vindicant, nullum
 Germanos capitula omnino tempus daret. Cibi et potus erat parcissimus, summo
 parum indulgebat; reliqua genera voluptatum summus
 ille ardor in studia litterarum ita restrinxit ut nulla
 prorsus in eo aliarum rerum cupiditas appareret. Quam
 vero doctrina et eloquentia, sermonis elegantia, verborum
 pondere, sententiarum gravitate inter hujus saeculi scripto-
 res praestiterit, ejus orationes ad venerabiles Patres Cartusie

Epis patria.

Palustria.

Chellogia studii temporis vix aliquid valeret.

Germanos capitula
res. quales.

testantur, in quibus interdum sedate animis more labitur,
modo parum assurgens modo sine ulla salubris quasi tor-
rens pro rei qualitate decurrit incitatio. Quam fluunt
suaviter hujus orationes, quam est hic nihil coactum, quam
sunt omnia facilia, nihil hic durum, nihil scabrum, ni-
hil teneosum. candidus est argutus, latinus. Adulta jam
aetate ad summos quidem honores et dignitates pervenerat

Deusititur quis beneficio Principis, cuius liberos mira dextertate ut litteris; ita
Princps. bonis moribus ad humanitatem instituerat. Verum ipse

putans tempus adesse, ut animae etiam suae consulere,

Spem honorum speretis divitiis, speretis honoribus in quibus summum bo-
quam ipso jam num mortales collocant, relicta dono reliquae patris
adeptos spernisse soli Deo placere desiderans sanotae conversationis habitum
magis putarem. querens, Cartusianae familiae se addidit cuius sodaliteti

summus Monarcha non longo post tempore factus, nullis

Laborat Ordinem vigiliis, nullis laboribus pepercit, ut Ordinem nostrum a
ab haeresi im- variis, et jam pridem damnatis haeresibus et vartum et
munem serrare tectum servaret. Ille tam sanotus post longas sudores pro

communi Ordinis utilitate statim ab actu Capituli specialis
ita repente concidit totus, nullam ut jam suae salutis
spem reliquam ostenderet, quod pius Pater ut semper
cautissimus intelligens, nihil prius habuit, quam ut animae
medicum accerseret, cui detectis tota vita noxiis Christiano

Sacramenta vitae confiteretur. Statim a sacris confessionibus cum Vene-
Ecclesiae proxit. sabiles Patres cum F. F. Sacramento adesse senserat:

sublevans ipse se quantum poterat, atque animo cor-
poris imbecillitatem suotentans, supplex ac lachrymans in

Humillima et hæc verba protulit: Tu me, inquit, piissime Jezu, tu ne summe compunctissimum hunc servum dignaris invidere. At quid dixisti oratio ejus servum? imo vero hostem potius et quidem ingratisimum, et Christum in qui tantis abs te cumulatus beneficiis nec tibi dicto unquam audiens fuerim, tuam toties Majestatem læserim, quod ego per illam, qua genus omne hominum complectens charitatem, quæque te cœlitus ad nos in terram deducit, nostræque humanitatis circum involucris, quæ famem, quæ sitim, quæ frigus, æstum, labores, irrisus, contumelias, flagella et verbera, quæ postremo etiam mortem crucemque subire te compulit. Per hanc ego te salutifer Jezu, queso obtestorque avertas faciem a peccatis meis, ut cum ad tribunal tuum consistero qui me jam dudum citari plane sentio, non mea fraus, non mea culpa plectatur. Sed tuæ crucis merito condoletur, valeat, valeat in causa mea sanguis ille tuus, Jezu, pretiosissimus, quem pro asserendis in libertatem hominibus in ara illa sublimi nostræ redemptionis effudisti. Hæc dictis corpus et sanguinem Dominicum plenus jam sanctitatis ac divina quadam Majestate verendus Sancte moritur. accepit. Post illa contemplandus aliquandiu in pace quiescit, et vere ut speramus, de hac valle lachrymarum ad gaudium transit angelorum. Ut tam sancti Patris futuram tuæ Reverendæ Paternitati nuncupare congruentissimum duxi, ut quem multis alioqui nominibus amore prosecutus es, in ejus locum suggestus idem jam sacrum volvis, quod olim ille. Hoc igitur divinum memenculum accipe,

et cum tibi per occupationes licebit, lege Guilielmoque nostro
sanctae memoriae bene precare. Vale Reverende idemque
charissime Pater cum sancto fratrum tuorum collegio quo-
rum precationibus Christo Opt. Haec. commendari cupio.
Ephordia, ex aedibus nostris Cartusianis, 13 Calendas Julii,
anno a Christo nato 1539.

Hos etiam sermones descripserat D. Levinus Ammonius
et dedicaverat V. P. Petro Gassio Priori domus ultrajectinae
et visitatori Provinciae cujus epistole dedicatoe fragmen-
tum modo in addituli superius anno 1521, quod restat subjungamus. Quo
officio Prioris quidem in officio quam modeste, fuste pieque se gesserit,
Cartusiae et Ge- quam creber in precationibus sublimis in contemplati-
nerialis Ordinis se nihil, quam comis et humanus erga fratres, quam beni-
gus et clemens erga delinquentes, denique qualis quantus-
que fuerit in omni sanctitate et exemplo bonorum ope-
rum testantur qui cum eo una et sub ejus magisterio
vixerunt. Is itaque biennio ferme quam de hac luce migra-
ret hosce sermones in concilio fratrum de more recitan-
dos, in quibus sui memoriam posteris reliquit, ad suae pro-
fessionis primam illam juxta Gandavum (Valloni re-
galem dicunt) domum misit. Insuper misit duas ima-
gines pictas quae palmae magnitudinem non excedant, in
Venia missa quibus ejusdem R. P. Guilielmi Bibautii effigies ad rivum
ad domum depicta est flectens genua ante D. Virginis iconem quas tanti
professionis. fecit felicio recordationis D. Jacobus Dionysius Prior ejusdem
domus Gandensis et visitator Provinciae nuper defunctus, ut eas

argento includi et deaurari fecerit.

Ab omni ostentatione. Pergit Ammonius: Erat sane ingenium illud felix alioqui
 natione alie. facundumque et quod majora velle et efficere poterat, si ita
 nus. constituisset; sed ita omni ostentationis alienum, ut se suaque
 elevarit, ac aliorum comparatione plus satis dejiceret. An alia
 scripserit incertum habeo, certe haec in lucem nihil pro-
 Anno sequenti dicit, etc. Haec ipsa egregie confirmat D. Theodoricus a Loher a
 1536. stratis in epistola qua dedicat sermones Lanspergii in praecipuis
 sollemnitatibus R. P. D. Joanni Gaillardii sic aiens: Ad hujus
 sermonum impressionem jam pridem hortatus fuerat me Re-
 verendissime Pater divae memoriae D. Guilielmus Ribautius domus Ba-
 colligitur non foris Cartusia, imo et Ordinis Prior Generalis, vir usquequaque
 fuisse Ca. doctissimus, utpote qui olim haud infimorum principum in
 soli aut suae litterariae praeceptor fuerit atque morum institutor. Hic
 premorum enim qua erat tam modestia quam prudentia singulari
 Principum praeditus, hortabatur, ut post laudatam operam, quam haec
 pedagogum. nus de suo jussu in evulgandis Dionysii nostri operibus
 navarimus, si aliquando ad manus mihi sermones venirent
 jussit typis idonei diebus maxime festivo post Primam fratibus legendi,
 mandari operis typis excusos per varia divulgarem loca. Totiusset idem cujus-
 Dionysii. modi postulabat sermones praestare utpote quos jam olim
 magna cum laude declamaverat; at humiliter superatus
 Nolit se vi- quantumcumque a me interpellaretur, volebat se vi-
 rente quidquam rente operum suorum quidquam in publicum ire, qua
 operum suorum jam nunc post felicem eius mortem evulganda affectuose ut
 evulgare.

commune bonum exprostatimus quod in aliorum desiderabat
 Quare non sermonibus. Certe modus qui in declamando a plerisque
 placere. Q. observatur ubi singuli per ordinem in festis prædicant,
 P. Bibautis sermon admodum placuit eidem, propterea quod fa-
 mones proprio cile contingat aut ledere aut laedi, ubi etiam ledendi
 mente compositos. defuerit animus, dum infirma mentes contra se atque
 singuli per orisui suggillationem putant dictum, quidquam forte
 dinem decla. in reprehensionem contigerit dici vitiorum, putabat igitur
 marent: rectius alienum legi sermonem, qui erudiret simul
 ac vitia castigaret absque hac pungendi suspitione.

Præfatiuncula Describam præfatiunculam quam præfixit sermonibus
 in sermones ea. suis capitularibus pro Cartusia. Sermones istis scripti in
 pitulares Car. Capitulis monachorum a venerabilibus Patribus Cartusie
 tusie. sunt recitandi in solemnitatibus quibus ex Statutis nostri
 Ordinis. sermo debetur capitularis. Quia licet breves sint ac
 tali auditorio non satis respondeant, vel aliqualem tamen
 utilitatem afferre poterunt. Cum in hanc recitandi
 legendique uniformitatem doctiores se humiliant, sibi
 meritum, aliis vero sua humilitatis parant exemplum.

Scriptores non illi vero pro divini numinis unctio et ingenii sui felici-
 prohibet sed citate aliquid lectu dignum scripserint, hoc fratibus suis
 potius animat. cum charitate non solum solemnibus, sed singulis die-
 bus legendum ac transcribendum humiliter communicent.
 Illorum etiam verecundia hic prospicitur, qui ad com-
 ponendos sermones sensus non habent satis exercitatos. Quippe

qui in hoc libello paratum semper invenient, quod for-
 Quomodo pro taosis cum rubore aliunde quaeritarent. Legantur autem eo
 nuntiandi modo quo nobis in communi refectorio edentibus sacra le-
 sint sermones etia pronuntiatur. Nam capitularis locus refectorio non est
 et hic forte reverentia inferior, ut quemadmodum in cantu Eccle-
 primo pia siastico omnis mundana vitatur a nobis curiositas; ita in
 scribitur. pronuntiandis sermonibus his apud nos permaneat Cartu-
 siana simplicitas.

Quid compis. Sancte quidem et recte sunt haec a sancto viro instituta,
 lator censeat non carent tamen aliquo defectu sicut fere omnia humana,
 de hoc instituto nam per haec remissiones evadunt animi et frigui, nec
 ut Religiosi exercitantur studio litterarum aut lectione fratrum et Docto-
 legant scri- rum Ecclesiae, cum haec tanta cognitio et scientia non
 ptes sermones futura sibi sit utilis aut necessaria prospiciunt. Notavi in
 superiori volumine fuisse consuetudinem ut concionator
 orationem suam proferet memoriter, et hoc in rudi et
 simplici oculo, jam vero plerique nostrum non simpliciores
 sed rudiores evadimus et parum frugi facimus.

Et tumulum statuiam et solemnia mittam.

Occidis ereptus terris Guilielme Bibauce

Maxima Cartusia flenda ruina domus

Heu subiti rerum lapsus, heu Parca superba

Qua citius Patres stermit ubique pios

Hic vir erat spirans sincero pectore Christum

Incumbens studiis nocte dieque sacris.

Historias sanctas, arcanaque scripta legebat
 Pertusus mundi, calicea semper, amans.
 Nec tamen hoc studium, pietas, aut obstitit ista
 Ne fieret juris mors truculenta tui.
 Dena suae vitae numerarat lustra peractae
 Hoc sua cum segeret membra caduca loco
 Nam mens quae tantum spectavit, ad astra volavit
 Inque suo recubat Christe benigne sinu:
 Utque tuum quondam nobis nomenque decusque
 Sic nunc Angelicis praedicat illa choris.

Christianus Pi-
 bantius germanus egregius et honorabilis vir Christianus Bibantius Balinus Col-
 Reverendi Patris letonensis Reverendi Patris nostri Guilielmi germanus.

obiit circa hunc D. Christianus Praetor Espletanus genuit inter alios liberos
 quoque annum Petrum Bibantium et magistrum Stephanum Bibantium,
 et successores re ipsi Stephanus sine liberis obiit et pensionarius Fünensis
 feruntur ditiois (vulgo Vuerenambacht) fuit.

Petrus autem quatuor filios habuit nimirum D. Guiliel-
 mum (cujus successor R. P. D. Guilielmus fuit) Vicentium,
 Joannem, et Christianum, qui omnes in pace quiescunt.
 At D. Guilielmus reliquit filium D. Joannem Bibaus qui
 nunc habitat Limburgi et habet penes se effigiem R. P. Gui-
 lielmi, mihi quoque adfuit anno 1528 in octavis P. P. A.
 Brunonis vir egregiae staturae et honorabilis.

Successit in Praetorium Cartuix R. P. D. Joannes Gailhardi

P. P. Joannes qui jam 40 annos in Ordine exegerat, fueratque Vicarius ejus-
 Gaillhardi ex dem domus jam a temporibus P. P. Francisci de Puteo, hinc
 Vicario fit P. P. congratulatur illi D. Theodoricus Lohr eum in omnibus Ordini-
 domus Cartu. nis negotiis jam assuetum et apprime eruditum esse eo quod
 six. multis admodum annis pro singulari sua eruditione sinceritate et zelo generalibus quilibetis semper interfuerit synodis, predicator alibi Ordinis observantissimus.

Superius ex chartis V. P. Petri Jassii Visitatoris scripsi que pertinerent ad munus boni pastoris, nunc ex charta Visitatoris domus dicontensis scribam ipso dictante quomodo per observationem statutorum pertingere debeamus ad charitatem que est finis omnium preceptorum.

Monachos vero adhortati sumus in Domino ut uniuscujusque charitas magis ac magis abundet in eo qui est ipsa charitas teste Joanne Apostolo qui dicit, Deus charitas quomodo per est. Hæc enim sola est, que nos Christi discipulos facit, hæc Statutorum et est illa quam a nobis ipse Dominus exigit observari, dicendo: regularis discipuli. Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem. Caveant ne observantiam igitur ne hanc charitatem aliquo inordinato amore rerum ad charitatem sensibilem extinguere permittant, quin potius quotidianis virtutibus exercitiis utpote sobrietate, patientia, castitate, humilitate, obedientia ac longanimitate, legendo, orando, meditando, scribendo, ac aliis religionis exercitiis fugiter et indefere seipsum nutriant et foveant. Quis enim nisi insensibilis si hanc tam necessariam charitatem a Domino ex intimis precordiis humiliter postulaverit non obtinet? Quis enim sic a corde alienus,

qui notum nomen non recordabitur, si Jesum mundi Salvatorem in cruce passum pro inimicis obsecrantem, Patri usque ad mortem obedientem attenderit? Necesse est ergo ut hic charitatis ignis indesinenter in cordibus religionum maxime Cartusianorum dum intessunt laudibus divinis ardeat, praesertim cum nihil operis unde impediuntur habeant, necesse est ergo ut omnem desidiam, omnem torporem ac tepiditatem abiciant si strenue ac devote divinas laudes omnino somnolentia depressa die noctisque persolvant, non parcentes vocibus non verba dimidia transilientis, imo plane et perfecte Spiritus Sancto verba devota mente personantes.

Insuper cellae et silentii observantia necessaria est, nec profecto quisquam ad Cartusianam perfectionem pervenire poterit, nisi nostri Ordinis primaria instituta strictissime quomodo so. observavit. Solitudinis enim cultus ad veram charitatem solitudinis cultus multum suffragari solet, magno Basilio teste. Cella nempe ad veram cha. est, inquit, spirituale habitaculum qua de superbis humiles, ritatem suffrag. de gulosis sobrios, de iracundis mites, de odiosis in fraternam charitate ferventes necessario facere debeat. Silentii vero consuetudinem, qui intemius considerat nihil inveniet quod charitati ac paci magis consulat, qui enim os suum custodit, ait sapiens, custodit ab angustis animam suam. Et regius Propheta David posuit ori suo custodiam ne otioso ac leni verbo animam suam macularet. Nisi enim charitati loquacitatis morbus tam obnoxius cerneretur, minime sancti Patres ac Doctores tam acute tam graviter

gladium suarum sententiarum eximerent, necesse est ergo ut sua colloquia restringant, linguam refronent si ad Cartusianam perfectionem pervenire desiderant, etc.

Status domus Sierstensis hoc communerato cum 13 Monachis professis uno Monacho hospite et uno novitio, duobus Peditibus laicis et 11 Donatis ac alia familia competenti. In victualibus mediocre provisi, aliqua debent, et plura debentur eis.

Visitata pariter fuit domus Leodiensis atque exorta Visitatorum non a communibus locis composita fuit, sed proprias habuit invectiones, quod homines essent nimis animales, spiritum Dei non habentes, neque tamen sensum mentis amiserant qui hoc agnoscebant. Sed jam super hoc facta tertia admonitione minantur Visitatores expulsiorem aliquarum personarum. De qua re inferius agemus.

Status domus Leodiensis. Status domus talis est. Est Prior se communerato cum 13 Monachis uno Monacho hospite, duobus Conversis 7 Donatis ac alia familia competenti.

Per hos dies Genuenses primum Catholicam ejurant religionem, exactoque episcopo et pastoribus Calvino se deformandos tradunt.

Interea Rex Franciscus, superatus Alpibus, Carolo Decio Sabauda Curinum multaque alia oppida aufert, unde ingentes irarum causae. Praesertim cum Franciscus Fortia per eos dies sine prole defunctus, Carolum Casan-

rem ejus Principatus heredem scripsisset, unde dictorum Principum discordia merito adscribitur heresis incrementum. Hanc expeditionem Galli referre videtur Lurinus ad principium sequentis anni.

Hoc pariter anno Bruxellis nubit Dorothea Christianni Danorum Regis filia Frederico Principe Palatino, qui hoc nomine quandoque jus sibi vindicavit in Danie regno.

Mutatio officia. Hoc anno absoluto D. Agidio Cuesel ab officio procuratorum in Schuet. toris institutus est D. Anthonius Van Uleembecke Procurator in domo nostra Schuetoni.

Petrus Nicolai de Eerst Woudt Donatus domus Ultrajectine et Carpentarius pridie festi S. Thome Apostoli primus illic sepultus fuit in habitu Donati (nam antea in ista, more secularium, sepeliri consueverant) secundum ordinationem Visitatorum annorum 30/32.

Agri Bruxellen. Mense Januarii anni 1536 Gorgius Scherque eques suum et vicinorum ducebat per Brabantiam Cesareorum turmas novem, quibus a militibus depop. cum stipendia non solverentur, ceperunt Ducis sui spreto Cantur. imperio longe lateque Bruxellensem, Mechliniensem, Lovariensem vicinosque agro depopulari. Erardus presul Leodiensis veritus ne absente Cesare hic tumultus cresceret, et Leodiensem ditionem miles ingrederetur, cepit arces et oppida milite robisque ad defensionem necessariis muniri.

Mortur Catha. Hoc mense obiit Catharina Aragonica Cesaris Caroli rina Aragonia

Henrici VIII Anglie

regis conjux.

matertera ante triennium a marito Henrico VIII Angliae Rege repudiata, ac nunc tandem veneno sublata nubi relicta filia Maria.

Margareta Caesar mense februario Neapoli ubi hyemabat baccha Caesaris filiae natalibus diebus quae pascuales Quadragesimae dies praecum Alexandro cedunt, Alexandro duci Florentiae filiam Margaretam in Nidiceo nuptiae uxorem collocat, nuptiasque magna cum pompa celebrat, etc.

Carolus Impe. Carolus Imperator Neapoli Romam delatus coram reator salutato Pontifice et Cardinalibus verbis gravissimis in Gallum summo Pontifice invehitur est, eo animi ardore ut ad singulare certamen Roma discedere men provocavit. Is conventus altero die Paschatis, quo in Gallos arma redeuntis ad vitam Christi memoria celebratur, habitus morientes bellum est. Pauis post diebus urbe egressus in Galliam irruit. Massilia in Provincia Phocensi tentata frustra neque aliud operapretium coestitit. Perit magna copiarum pars, ipseque Antonius Leiva ad quem imperii militaris summa referabatur.

Circa hunc annum ad vitam meliorem migravit D. Hieronymus N. Prior domus Basilea, qui ab haereticis, in quorum medio Religiosos suos in fide Christi et Ordinis obedientia conservavit et multa passus est.

Idem Basilea Helvetorum 5 Idus Julii mortuus desiderius, Erasmus Boterodamus anno aetatis 70 de re litteraria bene meritus sed non item de Christiana

religione. Deuamvis ipse,posito Monachi habitu, maluit in hominum frequentia degerere non absque multorum gravi offendiculo, tamen Cartusianum quemdam per epistolas ab apostasia seruari, quas hic rursus ex Julio referre non piget, quoniam pulchre explicat ingenium haereticorum et laudat vitam Cartusianam. Sic autem habet:

Epistola ejusdem Vereor ne imponant tibi quorundam prestigia, qui ad quemdam jactant hodie splendidis verbis libertatem Evangelicam Cartusianorum. Crede mihi si rem propinqua nosces minus te studeat istius vita. Video genus hominum exoriri, a quo meus animus vehementer abhorret, neminem video fieri meliorem, deteriores omnes quotquot ego sane noverim, ut vehementer doleam, me quondam in libris meis predicasse libertatem spiritus, et post pauca: Civitates aliquae Germaniae implentur desertoribus monasteriorum, sacerdotibus conjugatis, plerisque famelicis ac nudis: nec aliud quam saltatur, editur, bibit, subatur. Nec docent nec dicunt: nulla vita sobrietas, nulla sinceritas. Ubicumque sunt, ibi jacent omnes bonae disciplinae cum pietate. Plura tibi super his scriberem si tutum esset litteris committere. Et rursus: Quenam est haec libertas ubi non licet dicere preces, non licet sacrificare; non licet jejunare, non licet abstinere a carnibus? cogita quid talibus possit esse miserius etiam in hoc saeculo. Itemque post pauca: Emoriar, si vel tantillum roboris

haberet hoc corpusculum ut saltem vivere posset, ni malum isthic tecum agere, quam in palatio Caesaris esse primus Episcopus. Proinde mi charissime in Domino, et per veterem imo perpetuam amicitiam nostram, et per Christum oro, obsecro, obtestor ut istud taedium penitus excutias ex animo, nec aurem prebeas exitiabilibus hominum fabulis, qui nihil opitulari sunt tibi, sed irrisuri potius ubi te in foveam pellexerint. Hæc Erasmus ante annos plurimos ad Cartumanum quendam, quem etiam tum, licet jam senem, videntur quidam improbi instigasse ad excutiendum cucullum, a quo scelere eum Erasmus vehementer detinet. Dicitur etiam ad D. Levinum Ammonium quam plurimas familiares epistolas dedisse, et ab eodem vicissim recepisse.

Anna Polonia Hoc anno Henricus Anglorum Rex annam Poloniam supplicio afficitur. Leniam, quam repudiata Catharina regina sibi copularat palam capite plecti iussit, atque altero post die Janam Lemericam sibi conjugem accepit.

Delphinus Francie Hoc pariter anno Franciscus Delphinus Gallie Regis primogenitus incredibili totius regni dolore excoxitur. hæc luce morbo subitaneo substractus est, habuitque monachatum per totum Ordinem.

F^r Laurentius der Kinderen et F^r frater Laurentius der Kinderen conversus qui multis de Knesche donatus annis laboriose culinam exercuit, hos coquinarios in Schuet diem suum vocamus.

obierunt.

Sequenti die secutus est eum Petrus de Knevele Mi-
nista Donatus ibidem.

30 Septembris V. P. Petrus Blomesena Leydensis annis 30
in Cartusia Coloniensi Prior, vir innocens, pius, con-
templativus, illuminativus et sanctus obit, cuius vitam
conscripsit P. Theodoricus Loherus ipsius discipulus. precla-
rus. Consule etiam Biblioth. Cart.

V. P. Petrus Leyf. Prior hujus domus Convisitator Provincie circa festum
denis Cartusia S. Jacobi Apostoli visitavit domum Campensem cum S. Jo-
Coloniensis Prior anne Priore domus Hollandie; invenerunt ibidem
cum opinione P. S. Volpardum de Gravia professorem domus Ultrajectinae ab
sanctitatis ex hac ipsis electum anno 1537 domui suae bene propositum
vita migravit. Anno quem exhortati sunt ut senioribus zelum Ordinis ha-
cens ad Ordinem lenitibus affabilem, parvulis blandum, humilibus benignum,
venit Cartusianum praesentibus misericordem, indigentibus liberalem, super-
anna natus plus 30. bis rigidum, obstinatis vero inflexibilem se exhibeat.
Innocens in eodem supportando imperfectiones, non ut suos impune ex-
niet anno ferme 48. cedere permittat sed ut spem emendationis eorum
Innocentissimus atque non postponat, imo potius importune, appropiata ad
tam Deo quam viam veritatis reducat. Praelatus enim gerens personam
hominibus charus plurimum tot habet portare onera, quot habet regere
haec vita defunctus capita quibus si vitam suam ordinata charitate bene
est anno 1536. procedendo contribuat videbit subditos sibi in adversis
assistere, et reminem sibi posse resistere; fortis enim
est ut mors dilectio, et firmatur clementia thronus
ejus.

Status domus
Campensis.

Status domus talis est: Est Prior se communitate cum octo monachis professis, duobus Conversis professis, uno Converso hospite, uno Reddito professo, duobus Donatis et uno Donato hospite. Et quia Procurator domus per Capitulum generale est absolutus, nec in eadem domo nostro iudicio ullum ad Procuratoris officium qualificatum invenimus auctoritate ejusdem nostri Capituli generalis D. Vincentium Favv monachum professum domus Praefecti praedictae domui in procuratorem proficimus. Verum anno 1538 propter infirmitatem qua obiit circa Epiphaniam fuit absolutus officio, et in festo S. Valentini vita vixit in ordine 20 annis.

Redditus acqui-
situs.

Noster Conventus hoc anno acquisivit super status Brabantiae ¹⁰ Renem. Galliarum 6 sunt pro missa Lucae Olivier, 4 vero ad usum Conventus, ut patet per litteras Principis et dictorum statuum de data 17 Julii hujus anni 1536.

Mediceus inter-
ficatur.

Anno 1537 octavo Idus Januarii Alexander Mediceus Florentinorum Dux Margarita austrica conjux in ipso aetate flore (quippe annum viciesimum sextum vixit attigerat ab Laurentio affine suo et coetaneo interficitur.

Artesia ab Gallis
devastatur.

Mense Martio Franciscus Galliae Rex collecto circiter 30,000 militum exercitu magno impetu Artesiam impetit desolatque. Heodinum deditione

capit, Cesariam fanum S. Pauli vicinam vi capuerunt, Monstrolium deditione capiunt et utrumque incendunt, demum Morino urbe quam obsidebant relicta, iudicium in decem menses accipiunt. De contributione pro hoc bello vide sub finem huius anni.

Reginaldus Polus fugiens iram Regis Anglie ab Erardo Prasule Leodiensi sex circiter mensibus summa humanitate Leodii excipitur.

Magna mu-
tatio in domo
Leodiensi.

Hoc anno in domo Leodiensi magna facta est mutatio in domo tatio septem monachis inquietis emissis, et aliis non professis qui vocem haberent ut professi ^{ti}substituti, Visitatores ordinarii hoc illis comminati fuerant. Sed cum querela deponerentur etiam adversus Priorem tam apud Visitatores quam apud R. Patrem et Diffinitores injunctum fuerat Priori domus Brugensis ut accederet domum et informationem faceret super isto quae jam Monachi Capitulo generali scripserant. Prior vero ille vocabatur Godefridus Clutz professor domus Leodiensis et translatus est domum S. Gaphie quam domum per biennium tantum recessit. Per id tempus D. Petrus Scherpenisse professor et Prior domus Gaphie calumniam a subdito passus fuerat falso an vere Deus sit, ad eam tamen declinandam Patres illum Leodium miserunt, qui domum loco D. Godefridi regeret.

Similiter in domo Amstelredamensi magna fur-

ratio fuit, hospites caput et causa istorum malorum, nam ii qui propter inquietudinem et incompositos mores alio allegantur saepe nocere solent nam morbida ovis totum gregem corrumpit. Sed quid facies!

Libri et lectura omnium librorum Lutheri et erami ac aliorum districtè prohibetur per Capitulum generale sub pena disciplinae generalis.

Obitus V. P. D. 18 Junii obit V. P. D. Petrus Tutor Prior domus Parisiensi Sutoris Theologi professor domus Parisiensis alias ibidem Prior et do. Parisiensis Cartesiani mus Prætor ac Vallis Dei visitator ac Comissator Provinciae Franciae, cuius eruditio commendatur, scripsit enim duos perquam insignes de Cartesianæ vitæ instituto Libros, in quibus professionem nostram exornat et zelum adversus eam oblatrantes ostendit. Scripsit etiam adversus Lutherum, et Apologiam pro Vulgata Bibliorum editionis defensione, in qua forte Erasmus offendit qui eum calcificem per convitium vocabat. Vide Biblioth. Carth.

Obitus D. Huberti Mortis quoque arbitrio vita cadit 25 Augusti de Lacu professi hu. D. Hubertus de Lacu primo professor hujus domus
 secundo domus Argentoræ et ibidem Vicarius de quo supra egimus.

Lincolnienses ceteris Hoc anno tumultuatum est in Anglia multis
 Anglis in fide hominum millibus arma in Regem suum
 constantiores. Si erant Lincolnienses et Eboracenses, qui

malesse ferebant innovatum Regni et Religionis
statum, tum quoque frequentes exactiones regias.
Fuerunt ad quinquaginta millia sacram expedi-
tionem militiam suam appellantes. Verum callida
Ducum Regis simulatione persuasi cum pacem a
Rege oblatam atque concordiam expectarent arma
deponunt, sed non diu post pœnas luerunt, aliquot
ejus turbæ capitibus ultimo supplicio affectis.

Status domus
Dicotensis.

Domus Dicotensis hoc anno visitata talis est status:
Est Prior se connumerato cum tredecim Monachis
professis, tribus Monachis hospitibus uno novitio, duobus
Redditis et decem Donatis ac alia familia competenti.
In victualibus mediocriter provisus, aliqua debent, plu-
ra debentur eis.

Maria ab Osterlinck Harlemonstrona Maria ab Osterlinck mater D. Francisci ab
moitur Lovanii et Oesterlinc Cartusiani ibidem recepti anno 1530. Se-
in Cartusia sepelitur pulta est sequenti die sive prima Januarii 1538
cujus benefactoria juxta cellam Vicarii signatam littera C fundatam
fuit. et constructam a Domina Catharina Absloens an-
no 1500 quam tunc inhabitabat predictus D. Fran-
ciscus, in cujus gratiam curaverat pia mater eam-
dem cellam opere intestino et variis picturis egre-
gie ornandam quemadmodum testantur hi versus
descripti supra sedem oratorii ad parietem:
Plus niteat reliquis torquat cur cellula parvens?

Atque rogas causam? hæc est genitricis amor.
 Hic Mariam Costerlinck patrius procul egit ab oris
 Harlemo unigenitum visere Lovanium:
 Præstitit hic placido qui pectore Cartusiana
 Ardua vota Deo, solvit et hic preculas.
 Vix anus hæc longo requiem præfracta labore
 Captetat; heu Lachesis dira parat facula.
 Ultimus extremos agitât dum Spiritus artus
 Aere suo hæc nato splendida tecta struit.
 Mens generosa diu ceu carcere clausa caducus
 Transmigrat superum communeranda choris
 Marmore suppressum servant hæc limina corpus
 Quod gemit extinctum multa cohors inopum.
 Læva manet cunctos nam mors lachrymabile fatum
 Tendens nunc juveni nuncque seni insidias
 Ab orto Christo servatore anno 1537.

In lapide monumenti sculpta est figura mortis, dextra
 manu vibrantes gladium, sinistra vero sagittam te-
 nentis cum hac scriptura ad caput Cuncta cedo et
 ad pedes, Cedo nulli; per circuitum autem hæc le-
 guntur:

Calendis januarii conditorio hoc repositum est exa-
 nime corpus religiosæ matronæ Mariæ Costerlinck Har-
 lemensis matris nostræ de hac domo bene merite an-
 no a Christo nato 1538.

Protestantis Concilium per summum Pontificem

Lurium.

indictum rejiciunt. Quod hoc, ut aiebant, non ad Pontificem et Episcopos sed ad totam Ecclesiam pertineat.

Anno 1537 Maria gubernatrix Belgii petuit pro bello contra Francos a clero Diocesis Cameracensis in Brabantia et Flandria quadraginta octo millia seu vulgariter Carolus dor consenserunt dare huius mille liras de 40 gros monnoye de Flandre in duobus terminis S. Joannis Baptiste et S. Remigii. Hujus reactionis tempore cepit initium rebellio Gandensium.

Erardus p^ræsul Anno 1538 Februarii 16, quæ dies sabbati fuit in et Princeps Leodensis laudatione. Ill^{mus} et R^{mus} diensis laudatione. S. D. Erardus a Marka Princeps et Episcopus Leodiensis diem suum sic Cardinalis tituli S. Chrysogoni et sedis Apostolicæ obit. legatus a latere perceptis Catholicis ritu sacramentis ad æternum transit sabbaticum summo sui desiderio relicto cum Ecclesiam Leodiensem revideret annis 32, mense uno, diebus 8 fuit magnus fautor Ordinis, et præcipuus domus Leodiensis benefactor habitusque plenum Monachatum per totum ordinem. Dedit in Ecclesia antiqui monasterii vitream fenestram, solebat singulis annis domui Leodiensi dimittere sive quittere quemdam censum 45 (plus minus) flor. tt. quem monachæ episcopali debebat, et adhuc post mortem legavit dicta domui 75 flor. tt. dabimus chōnicis:

Et negat Inflexit! La Chests Vel. honore Vel a Vo
Legit! M^{us} textis P^ræsul Erardus erit.

Cor Hujum ad conidium fratrum Cruciferorum translatum ad dextrum summae axe lateris ediculi loco collocatum est ubi statuam suam marmoream vivens, poni curavit cor manus tenentem, ac Deo offerentem cum hac inscriptione: Volis decipimur. tempore fallimur. mors videt curas, anxia vita nihil.

Inducia inter Hoc anno per Capitulum instituta sunt preces
Cardium Vet. Fran. pro pace procuranda inter Caesarem et Franciscum
ciscum Regem Regem semel in die Veni Creator cum oratione
Francie. Deus qui corda, et in omnibus missis publicis et
 privatis Pretende.

Res omnino frustra fise sunt, nam junii 18
 Paulo III Pont. Max., auctore trimestres inter Carolum
 et Franciscum inducia in decennium protrahuntur,
 idque peractum apud Niceam Sabaudie oppi-
 dum quo simul omnes convenerant.

Margarita Austria Eo in congressu Margarita Austria Alexandri
 in manus venit *de Medici* Florentiae ducis vidua Octavio Farnesio ejusdem
tavii Farnesii Pontificis nepoti uxor admittitur.

Parmensis ducis. Confirmatur per Capitulum generale ordinatio
 praeterito anno facta de libris Graemi non legendis,
 Opera omnia Gra. et declaratur insuper translationem novi Testamenti
 omni prohibentur per eundem factam, et alias quascumque trans-
 lationes in dicta ordinatione esse comprehensas.

3 junii apud nostros monachismum complexus
 est D. Joannes de Iberica natione Lovaniensis optime
 versatus in humanioribus litteris graecis et latinis et
 scripsit diversos tractatus.

Carolus Dux Gel- Pridie Calendas Augusti Aenhermi e vivis discedit
drix moritur. Carolus Egmundus Geldriae ac Juliae Dux Comes Zut-
 phaniae, in summo templo tale illi positum est
 Epitaphium: Admirabilis magnificentiae Princeps illustri-

simus Carolus Dux Geldriae et Juliae, Comes Zutphania, Frieslandum, Groningae, Couvordae, Penetrorumque Dominus, ad arumnas superandas ut alter Hercules natus, et vario rerum turbine tota vita factatus, ad omnes fortunae casus invictum animi robur gestabat. Christianam inferioris Germaniae Ecclesiam pravis opinionum simulatibus pollutam, pectoris vere Christiani constantia veluti sacra anchora piissime stabiliebat. Post infinita praeclarissime gesta, tandem mentis iniquo vulnere confectus obdormiebat in Christo anno 1538 Julii die secunda noctis hora undecima. Vixit 70 annos, menses 7, dies 21.

Benefactores Non habeo quod scribam de domo nostra, tamen ut domus Lovaniensis hanc paginam dedicerem huic anno aliquot benefactores aliquot recensere domus Lovaniensis recenselo, occurrit primo loco W. D. Paulus Rampart sacellanus Ecclesiae S. Petri Lovanii qui reliquit nostris in suo testamento tertiam partem domus suae, ea cuius venditione receperunt in pecunia 41 Renen. et 13 stuf. et retinuerunt super eandem domum annum redditum 4 Renen. et 10 stuf.

22 Novembris obiit Mechliniae D. Joannes Wellemans, qui reliquit eis in testamento 200 Renenses semel, quibus emptus est annuus redditus 12 florenorum cum dimidio.

Circa hunc quoque annum domicella Judoca de Chenis reliquit eis annum redditum 3 Renensium ad comparandum aromata singulis annis Religiosis mini-

stranda.

Circa hoc tempus obiit D. Joannes de Chymo professor et Procurator ejusdem domus, cui successit in officio D. Joannes Roboschius Mechliniensis professor ibidem.

D. Petrus Vassorius Hoc anno f. Augusti e viris tollitur V. P. D. Petrus Pior Gandensis ac Vassorius de Casleto (Bellocasium Le. Ammonius indigitat) Visitator Provincie professor et Pior domus Gandensis circiter per 40 annos, longae ad meliorem vi quoque tempore atque iterato Visitatoris officio functus tam hoc anno transiit. Vixit in Ordine 52 annis siquidem receptus fuit die 23 Septembris anno 1586 inter suos populares et ejusdem Ordinis Patres extitit praecleari nominis, quem Philippus pulcher Dux Burgundiae et idem post Rex Castellae pater Imperatoris Caroli V suum praecipuum nuncupare solebat; quod ejus pueritia Lovanii olim praedagogus et in litteris proliquoque moribus institutor fuisset, ab ipso quoque Carolus in honore habitus, qui in puerili aetate ita apud Cartusianos (a quibus vix avelli poterat) frequens erat, ut in domicilio Gandensis Cartusiae (aula non obstante adeo vicina) saepius de nocte quieverit, eam illie regens pietatem, quam exercuit in imperio, illumque solitudinis quietisque amorem, ut jam maximus existens qui unquam fuisse Imperatorum (seu Imperii Regnumque latitudinem seu rerum gestarum spectes gloriam) se ipso factus grandior toto admirabilis orbe, deposito diademate et sceptis quietem praeponeret et regnis. D. Vassorius recepit ad ordinem circa principium hujus saeculi R. P. D. Guilielmum

Ribantum quem diximus Generalem Ordinis fuisse.

Hoc anno in charta supprimitur nomen Regis Angliæ, quia bulla Pontificis promulgata fuit, qua declaratus est excommunicatus, quo anno quoque S. Thomæ Cantuariensis ossa combusta, monasteria diruta, monachi vestem mutare compulsi.

Margarita Van Domicella Margarita Van Ysenbroeck hoc anno legavit domui tres florenos Penenses annue.

Secundum catalogum officialium hoc anno S. Joannes Van Zeunen ex Vicario hujus domus factus fuit Procurator domus Antuerpiensis, cui in Vicariatum hujus domus S. Petrus Weston. Emptus fuit redditus super civitatem Bruzellanam 22 Junii valens 27 Renens.

Anno 1539 Februarii 20 vite nuntium misit D. Adrianus Vanden Hoven Lovaniensis professor hujus domus et ligator librorum.

S. Joannes Meerhout V. P. D. Joannes Meerhout Prior hujus domus collationem hujus Prior hujus habuit in Capitulo ac principalis Visitator Provincia domus fit Visita ordinatus fuit, V. P. D. Petro Gas Priore domus Ultrajectine dicto Visitatoris officio sponte cedente atque dimissionem postulante non solum hoc anno sed etiam preterito cum presens adesset in Cartusia, atque illi Reverendus Pater promiserat, nunc autem conventualiter omnes religiosi cum ipso ad Cartusiam scripserant, unanimiter ejus absolutionem postulantes propter litpendias et alias diversas causas in quibus ejus presentia

atque industria carere non poterant.

Plures hoc anno in
Schuet recepti.

Plures autem V. Prior hujus domus in cusetarum
suorum societatem recepit primo 24 Martii D. Joannena
Vander Grecht latine a fovea minoritam (ut quidam
volunt) laicum forte nondum promotum ad sacros or-
dines.

Postea 19 Junii D. Cornelius Vierendel, et D. Joannes
Brugman apud nostros Monachismum complexi sunt.

In monachum pariter recipitur hoc anno 29 Octobris
D. Joannes Roelants Alotanus qui diversarum domorum
in Germania Prior fuit. Annus benignitatis Domini pro
haec domo.

Elizabetha uxor
Cardi Caesaris
obitus.

Calendis Maii Coleti in aedibus Fuenalidae Comitum
Elizabetha Augusta obit, corpus Granatam delatum. In
Hieronymiano ejus urbis monasterio Imperator morabatur.
Communes filii fuere Philippus Princeps, et Maria
quae Maximiliano 2^o Imperatori, et Joanna quae Jo-
anni Lusitaniae Principi nupsere. In Elizabetha obitum
chronicon hoc dat Lovinus:

Posit' Mureas Vbi Casaris a Vba CVpress Vs

PVL Cher Vernantes abstrake Ma te rosas

Francisci Borgie
ad studia pie-
tatis conversio.

Cum autem Francisco Borgie Gandiensi postea
Suci ab Imperatore Carolo efferenda cura conjugis deman-
data fuisset, tam praeter solitum fulgor divinae men-
tis illuxit, ut dum secum mente reputat, quo
tandem rerum humanarum fastigium, speciesque